
   

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N.11 DEL 20.02.2024 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO FORNITORI DI 
MATERIALI PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI EDIFICI ED IMPIANTI DELLA ASL FG 
AFFIDATO ALLA SANITASERVICE ASL FG SRL - INDIZIONE  

DURATA: 36 MESI 

RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO: ALESSANDRO TAROLLO 
DIRETTORE ESECUTIVO CONTRATTO: MICHELE BERGANTINO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AFFIDAMENTO: ANTONIO BIUSO 

A) 
Visto l’art 50 c 1 lettera b) DLgs 36 / 2023, in base al quale le  stazioni appaltanti procedono ... 
all’affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più 
operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  
pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Visto l’art 50 C 2 DLgs 36 / 2023, in base al quale gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le 
modalità previste nell’Allegato II.1 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”, all’art.3 prevede le modalità 
di costituzione dei suddetti Elenchi; 
 
B) 
Visto il Disciplinare dei Servizi affidati alla Sanitaservice ASL FG srl, approvato con Delibera del Direttore 
Generale della ASL FG n.55, del 09/01/2024, tra cui il servizio inerente l’attività di manutenzione 
ordinaria di immobili ed impianti delle Strutture della ASL FG, per il quale viene  assegnato un canone 
annuo, che per l’anno 2024 corrisponde ad € 2.908.011,75, comprensivo del costo destinato alla 
fornitura dei materiale del servizio manutenzioni; 
 
C) 

Considerato che: 
• per una più corretta e funzionale gestione del servizio di manutenzione, e per garantire parità 

di trattamento, il principio di rotazione, trasparenza e semplificazione delle procedure, si rende 
necessario individuare un elenco di fornitori, suddiviso per aree territoriali a, cui affidare, 
attraverso il MEPA,  ai sensi dell’art.50, c 1, lett.b) , del D.Lgs. n.36/2023, la fornitura dei materiali 
per il suddetto servizio secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico cui si rimanda: 

Aree territoriali 

• Foggia (Distretto di Foggia + Lucera); 
• San Severo (Distretto di San Severo, San Marco in Lamis, Vico del Gargano) 
• Manfredonia (Distretto di Manfredonia) 
• Cerignola (Distretto di Cerignola + Troia/Accadia) 

• Si rende necessario aggiornare l’Avviso pubblico al fine di ampliare il numero delle categorie 
merceologiche già previste con il relativo budget, in modo da garantire tutte le lavorazioni 
previste dal Disciplinare dei Servizi affidati alla Sanitaservice ASL FG srl. Si riportano di seguito le 
categorie merceologiche aggiornate. 

Categorie merceologiche 

 materiali elettrici;  



   

 
 

 materiali edili;  
 materiali termoidraulici;  
 materiali ferramenta;  
 materiali manutenzione verde; 
 materiali in vetro; 
 materiali in ferro; 
 materiali in legno; 
 materiali in alluminio e pvc.  

• Al fine di garantire l’accesso al mercato degli operatori economici, nel rispetto dei principi di 
concorrenza, imparzialità, non discriminazione, di proporzionalità, si ritiene opportuno 
consentire in ogni momento nuove iscrizioni di nuovi operatori economici non già presenti 
nell’elenco; 

• Per la costituzione dell’elenco è stata predisposta la documentazione aggiornata composta 
dall’Avviso pubblico e dalla modulistica necessaria per la presentazione dell’istanza di iscrizione, 
costituita dall’Istanza di partecipazione, l’Autodichiarazione ex art.94 e ss del D.Lgs n.36/2023, 
il Patto di Integrità, l’Informativa dati personali e la Dichiarazione economica; 

• Il primo aggiornamento del nuovo elenco terrà conto delle iscrizioni pervenute entro le ore 
18:00 del giorno 21 marzo 2024 e decorrerà dal giorno 1 aprile 2024, con aggiornamento 
semestrale dell’elenco stesso, secondo le modalità previste dall’avviso; 

• si è reso necessario sostituire il Responsabile del Procedimento di affidamento, 
temporaneamente assente, con l’assistente amministrativo Dott. Alessandro Tarollo. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO di SANITASERVICE ASL FG SRL, nominato con Delibera del DG dell’ASL FG n.545, 
del 14/06/2023, munito degli occorrenti poteri 

DETERMINA 
• Di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) ex art 15 DLgs 36 / 2023 il Responsabile del Servizio 

Manutenzione e Logistica, Rag. Antonio Biuso; 
• Di nominare Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) il coordinatore delle manutenzioni geom. Michele 

Bergantino; 
• Di prendere atto di quanto alle lettere A), B) e C); 

E dunque: 
 di approvare la documentazione aggiornata composta dall’Avviso pubblico e dalla modulistica 

necessaria per la presentazione dell’istanza di iscrizione, acquisita al protocolla aziendale con 
n.927/2024 del 20.02.2024. 

 di prendere atto che il RUP nominato per il presente affidamento come in precedenza indicato, dichiara 
– sottoscrivendo il presente atto – di non versare nelle condizioni di conflitto di interesse ex art 16 
DLgs 36 / 2023. 

 
Responsabile di procedimento affidamento  
L’assistente amministrativo Dott. Alessandro Tarollo 
 
Il Responsabile Unico di Progetto 
Il Responsabile del Servizio di Manutenzione e Logistica: Rag. Antonio Biuso 
 
L’Area Economica/Pianificazione e Controllo 
Il Responsabile: Rag. Roberto Rutigliano  
 
 

L’Amministratore Unico 
Dott. Angelo Tomaro 


	OGGETTO: AGGIORNAMENTO AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO FORNITORI DI MATERIALI PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI EDIFICI ED IMPIANTI DELLA ASL FG AFFIDATO ALLA SANITASERVICE ASL FG SRL - INDIZIONE
	DURATA: 36 MESI
	RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO: ALESSANDRO TAROLLO
	DIRETTORE ESECUTIVO CONTRATTO: MICHELE BERGANTINO
	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AFFIDAMENTO: ANTONIO BIUSO

